ueniente febre: cum ipsa existimaret ex foeni, ut solet, calorem simplicem aduenisse, non febrem, & cum caloris refrigerationem expectaret, non refrigerata est vlo tempore, imo calor ad vesperam increscebat. Indeque febris typum contraxit, quem Hipp. describit in rextu. His igitur hunc in modum receptis ad historiam perfectionem nihil desideratur. Inquit enim, Euxenii vxor ex calidis fomentis incaluisse videbatur ipsis, aut astantibus, calores vero nullo tempore relinquebant, ut sperabatur, magis autem ad vesperam augescerant, & quae sequantur in textu, adeo manifesta, ut nostra industria non egeant.

*Mar. n. 39. Vers. 119. Platea filio, ubi mortua es, futura capitis.*

Arefactum fuisse huic puerulo cerebrum, & ferè consumptum existimare, idque non per materiae calidæ, & siccæ affluxu, quia id absque dolore, & delirio etiam fortasse euénire non poterat, sed à tabificio quodam morbo, quem sicciam intemperiem quis appellaret, quia dum in cerebri substantiam ageret, eius humorē exiccando, vapor quidam falsus eleuabatur, qui proutus causa erat. Hanc cerebri consumptionem senes quamplurimi incurruunt, propter quam in sincipite calui sunt, quia os cerebri consumo non irrigatur, quemadmodum antea, vnde pili alimento destituti decidunt, quod quidem huic puerō non contigit, cui cum sincipitis os molle esset, deficiente cerebri fulcimento depresso est, & portissimum iuxta futurā. Ab eadem cerebri arefactione testes gracieles factos esse, satis rationabile est, nam quia hiā materia seminali pro majori parte nutruntur, cuius pars maximè à capite ortum dicit, & à cerebro ipso, ut ipsemet Hipp. lib. de Genitira testarur, cerebro consumo hanc mareriam deficere, necesse est, vnde testes nutrimento destituti gracieles facti sunt. Quamvis enim semen in pueris non generetur, qui ad generationem concurrat, non ob id negandum, tantum eius produci, quantum pro nutritione earum partium sufficiat, quia eo ipso aliuntur.

*Mar. n. 39. Vers. 131. Quibusdam capitis dolor vehemens cum calore, &c.*

Præsentis sententia verba ex græco cōtextu fideliter, & ferè ad verbum trâslata hunc sensum recipiunt. Quibus capitis dolor vehemens cum calore, quibus quidem ad dimidiā capitis partē (conuertitur) & humor per nares fluit tenuis, aut coctus, aut ad aures. & ad fauces a capite securius. Quibus vero hæc siccæ (non securū) at sphacelus grauis periculum infert. Si vero accedat anxiolus, aut biliosus vomitus, aut stupor oculorum, aut aphonia, aut raro loquitur, aut delirium quoddam, mortalia hæc sunt, & convulsoria, ex quibus colligimus dolores capitis vehementes cum caliditate, hoc est cum febre, quinque exitus habere conuiseisse. Primum ad salutem perfectam, & firmam, idque quando per nares, aut per aures humor excernitur, siue hic sit tenuis, velut aqua, siue concoctus ut pus, ab his enim vehementis doloris capitis solutioñem expectabat. Aphor. 10. hoc aurem in loco addidit, siue ad fauces, quod ab eodem obscurarum esse, credendum est. Secundum exitum haber ad securitatem, non ad integrum sanitatem, quando dolor ad dimidiā capitis partem cōuertitur, & in vocatam hemiceraniam transit. Tertium habet ancipitem, morbo adhuc dubio permanente, quando dolor in eodem statu permanens adhuc perseuerat. Quartum exitum haber periculosem, quando sphacelismus succedit vehemens. Nam & lib. 2. de Morb. capitis sphacelismum morbum quidem grauissimum esse insinuarur, non tamen adeo desperatum, quin aliquos seruari cōcedat, quam quidem sententiam inter aphorismos compendiosè translatam, legimus hunc in modum. Quibusq. corruptum est cerebrum, in tribus diebus pereunt, si vero hæc effugerint, sani sunt. Quintum denique habere solent exitum ad desperationem, cum nullus inde seruerit, si affuerit anxiolus, aut biliosus vomitus, & reliqua in textu relata: quæ tantam capitis affectionem præsupponunt, ut ventriculus in consenium trahatur.

*Mar. n. 31. Vers. 148. Quibus calores multi quandoq. sedantur, &c.*

Huius sententia hunc esse verum sensum existimo. Quotiesq. iudicatis morbis calores quidam permanent multi, hoc est alias, arque alias frequenter inuidentes, hi cessant non per sudorem vniuersalem, ut in febribus contingit, sed si circa ceruicem, aut sub alis erumpat, & ratio est, quia cum præfati calores ab humorum reliquijs simplici alteratione incalcentibus ortum ducant, eos ventilari sufficit, quo ad naturalem temperiem reducantur; cuius ventilationis signum erit sudor circa ceruicem, & ad alas, vbi venæ adsumt maiores, ex quarum transpiratione totum corpus refrigeratur, cubiculi calidioris instar, qui apertis fenestrulis refrigeratur.

*Vers.*

Mar. 22.

*Vers. 163. Subpurgandi sunt ventres in morbis, ubi purganda; &c.*

Hec sententia, quia & superius lib. 5, repetita est, doctrinam confirmat aphorismi. Con-  
cocta medicari, & mouere, quantum in aphorismo loquatur tantummodo de ea purgatione,  
qua sit per inferiora, ut suo loco demonstrabitur, hic vero superiore etiam adnectat. Indi-  
cas quo tempore utique evacuatio facienda sit, particularis accessionis respectu habet.  
Docetque per inferiora purgandum esse, cum iam accessionem remiserit, aut quieterit, superna  
vero in ipsa nec in qua siue, idque a sponte humonis inclinatione dedit, que omnia or-  
tione adeo aperta sunt tradita, ut in ea declaranda tempus conterere non sit opus. Quod  
autem subiungit, & propterea in principijs purgandum non est, quoniam ipsa sponte in his  
temporibus expurgantur, plurium difficultatis in se continent, cum videatur purgationes a  
principio morborum damare, quia adeo familiares Hipp. fuere, quemadmodum in exposi-  
tione citati aphorismi concocta medicari demonstrabitur, ut alio tempore purgationem fac-  
cete non videatur auctor, prater quam in principio, & certe nisi verba alium sensum recipere  
alio, quem prima fronte praeseferunt, hoc tanquam vitia compungere latius esset, quod  
alterius Aldino codicis appositus suadet, quia adeo evidentem in Hipp. doctrina contradictionem tolerare.  
B Sed quia verba hæc iuxta propriam, & veram, significacionem accepta  
doctrinam continent validissimam, & nostro Hipp. dignam, ea explicare satius est, quam abra-  
dere. Hoc igitur modo in græco exemplari leguntur, *αἰτία τούτη διὰ την περιπλάνην της γῆς*, hoc est ut ego interpetor. Propterea  
in principijs purgandum est, quia sua sponte in his temporibus expurgantur, num in hac  
tempore incidentia periculosa? Quibus verbis purgationem circa initia morborum non pro-  
hibet Hipp. sed tempus magis particolare predictarum evacuationum prescribit. Dixerat  
C enim, purgationes per inferiora faciendas esse in remissione accessionis, per superiora vero in  
ipsomet insulatu, & quia hæc tempora latitudinem habent, nos admonet, in eorum principijs  
id faciendum non esse: rationemque addicit, quia sua sponte in predictis temporibus ex-  
purgari solent, quare ne simul cum motu naturæ contendamus, admouere, ut principium eorum  
temporum elabi permittamus, obliterantes, an natura moueat, nec ne, principio quoque  
transferto, & natura non evacuante ad purgationem deueniendum erit, verbaque illa subiun-  
xit, *εἰς τούτην την*, indicans malum esse, & periculatum eo tempore evacuare, quo natura  
ipsa sponte mouet. Hancque veram esse huius loci expositionem indicant ea verba, quia  
sua sponte in his expurgantur, quia si de principio morbi intelligerer, mala esset ratioceanio,  
in principijs purgandum non est, quia eo tempore sponte expurgantur, imo, quia natura  
eo tempore id praestare solet, ars ad naturæ imitationem purgationem instituere tunc de-  
bet, quod respiciens Auctemnas dicere solitus fuit, si natura non mouet, moue tu hora mon-  
tus eius.

Vers. 190. Dolores capititis-ex viro sedat caligineum.

Præsentis sententia occasione Valesius, Galeni auctoritate permotus uterum à propria fede non moueri in hysteriis contendit, præfationis causam referens in vapores ex utero eleuatos à sanguine menstruo, aut à seminre in eo retento. De hac autem re alibi differentes Hipp. sententiam secuti uter corpus, & ascendere, & descendere aliquando in mulieribus, demonstrauimus. Nam si Hipp. aliorumque experimentis credendum est, utrus ipse sensu ascendi percepitur, idque testatus est Hipp. lib. 2. Morb. mul. vers. 33. quo in loco yrcos in tumorem eleuatos sub hepate deprehensor manu intrâ in locum suum deruidendos, & fascia continendos esse iubet. Præterea, si in præfocationem yrteri tunc maxime incurunt mulieres (vt ipsam Hipp. experientia eductus testatur lib. 1. morborum mul. vers. 194.) Mar. n. 17. quam jejunauerint, & laborauerint, alioqui benè se habentes, quomodo huius symptomatis causa in sanguinis, aut semenis retentionem referri potest? Quâ ratione autem yrteri ascendere dicatur, explicauimus lib. 2. Morb. mul. vers. 29.

Vers. 270. Cholerica affectiones maxime afflare sunt, & febres intermitteret, & quibus Mar. n. 40. botiores accidunt. H e quandoq. maligne, &c.

Hæc sententia quotidie verificatur, & potissimum Romæ, ubi raro non vigerit pituitosus humor, cuius gratia febres pro maiori parte intermittentes incipiunt, quæ tandem in acutas, & malignas transeunt. Notat vero Hipp. id eueniare in febribus illis, quæ cum horrore

inquadunt, & ratio adest cuiusvis. Horrore enim pectoris materia copiam biliosae admixtam indicat, quæ circa primæ accessiones mouetur quidem, verum ob naturalem frigidityatem, non accenditur ad febrem, temporis vero progressu, & ipsa patet sensus febrem inducere sanguinem, & quæ facile in hemisferium transit, de ejus præsumacæ collatione unum habemus ipsius Hipp. lib. 1. Epidemiorum. sect. 3. vers. 1. Hanc vero transmutationem in quinta, aut septima, atque etiam nona, hec ait Hippo: quando tametsi, vixque ad decimam quartam diei producunt esse observatum est, & ideo vixque ait illius tempus calendum hodie est in hib; ne error aliquis contingat, ex quo, si aliquis in pectoris diebus moliri necesse sit, periculum astantibus indicetur, ne remedio imputetur, quod in naturam morbi referendum esset. Hus illemodi transmutationis periculum magis imminentium in astate, quo tempore bilis maxime vigeret, a qua morbi acuti dependent. Horroresque minus acutis febribus conueniunt, quam ahorum temporum, vnde iuxta aphor. 34. secundum seculorum horrores in febribus maxime veteri oportet, ex hoc loco colligi potest, cum febribus intermitentibus namores dicimus accepit Hipp. accessiones ipsas, annularies dies, quæ cum his sermo habeatur de febribus intermitentibus, quo noquæ etiam tertiana comprehenduntur, si per dies accessiones accipieret, quemadmodum interpretatur Galenus) quare per decimam accessiones cauedas essent, quæ in febre tertiana in diem vigesimum pumum incidentur, quod Hippo consilio alienum esse apparet. Vérum hunc interpretandi Hipp. modum illas reuelans demonstrantes cum, & nominibus, & diecendi modo vi, pro ut à vulgaribus hominibus usurpatum.

*M. 51.* **Ver. 428.** Circa aures matris, quæ sunt, & habent, & in manu aquæ, & quæque  
Satyros pingebant Galeno referente f. m. 6. Epidem. lib. 14. oblongos apud aures exca-  
fus habentes, quare clini dicit modus Hippo: ex gloriatis, facta est, quæ Satyri habent,  
intelligendum est, fusse abscessus figura oblonga, quæ à parotidis communibus diffusa-  
tum forma, & magnitudine, cum etiam quæ ad suppurationem non descendent, quemadmo-  
dum parotides solent, vocata prole à vulgaribus *recubili*, & alibi etiam *gobus* sive que-  
pueris familiares satis, eorum cuius materia est pectoros humor in eam partem a capillis  
descendens.

*M. 52.* **Ver. 430.** Timonialis filio seru bimbelli pusula in cruribus, &c. in muro, & cibis.

Quæ hunc puero apparuerunt esæthema non existimò fuisse de genere eorum, quæ à nos  
stis morbilli, sive variolæ appellantur, quorū invasio adeo vulgaris nicta est, ut bellis ab eis  
immunit permaneat, & qui semel ijs corruptus est, in posteram ab ijs seru fatus est, & ratio  
quæ in hanc opinionem me impellit, est, quia sine febre apparuisse constat, quod variolæ, &  
morbilis non contingit, quos febris latissimè venenens precedere solet, et si quis diceret, febre  
in hoc puero precessisse, quæ post eorum apparitionem cessaverit, inde vero consultatione sine  
febre successe, hoc etiam longè absurdius est, quia quādo post dictorum exanthematum ap-  
paritionem febris cessat, cessant etiam certa omnia accidentia, cum sint veluti crisis perfecta,  
venonis sit verisimile, febre subsista, & variolæ egressis, exstirpi conuulsiones. Quare dicerem  
ego, exanthemata hunc puero erupisse sine febre omnino, solet enim pueris si sequenter varia  
puiculariæ genera fieri, sine febre, quæ in arteriis propriis nominibus pro regionum vari-  
tate denominari solet: Huius nature sunt v.g. pusula, quæ hic Rōme dicuntur *Vlache*,  
alii *Morægionis* sicut alibi, & sic de ceteris inter se differentibus, tunc magnitudine, tunc  
colore, tunc erupcionis modo, tempore, & alijs similibus: quartum diuersitas à materia di-  
uersitate dependet, quæ vna cum serofacie ad harum puicularium generacionem concursit.  
Familiaresq; pueris sunt maximè propter serofacientem, & humiditatem, quæ in pueris abun-  
dat, cum raritate corporis, & expulsive robo. Cum igitur huiusmodi pusulae puero  
eruperint sine febre, & non longè postea (vt credere est) deripiēta eu a nuerint, cum di-  
cat Hippo, hūs autem sedatis, taurum materia ad caput translatâ epilepticas conuulsiones ex-  
citare potuit, quæ puerulum è medio sustulerunt. Nam materia recurrens adeo maligna  
euadit, vt omnes recursus perniciosos semper existinuerit Hippocrates, quod sepius  
adnorauimus.

*M. 53.* **Ver. 443.** Prudentis mortuus est tercia die à recidiva.

Id tanquam rarum, & inusitatum narravit Hippo, quandoquidem, qui tabidi mortuus  
quamcumque puerum ex suppuratione factum esse enarrata in textu palam faciunt, etiam  
eum

A cum hydrope laboasse dixerit; non enim incompatibilia sunt tabes, & hydrops; immo euidenter confocabilia. Nam lib. 3. Epidemiorum. sect. 3. narratur, plurimos tabidos illis constitutionis hydrope etiam laborasse. Erat ergo tabidus, quorum alij sensim moriuntur calore innato, paularum, euanescentem; & hi prudentes, intercunt. Alij moriuntur exacebata febre, qua continuo detinentur vel acuta superuenient, & hi cum delicio vitam finiunt, quod in citata constitutione obseruauerat, de tabidorum enim exitu verba faciens inquit, deliri circa mortem, cum igitur huic agrotanti febris acuta superuenisset, delirantem mori rationabile erat. Arefactio enim per tabem corpore, & humido feret penitus consumpto, dum febris acuta superuenit, animalis spiritus tempesties ad eum caliditatis, & siccitatis gradum permittatur, ut necessario delirium consequatur. Id vero huic pueru non contingisse credendum est, quia cum hydrope simus laboraret, ad eam siccitatem perducitur potuit spiritus, ut delirium induceret.

B Verf. 44. Epicharmi filio accidit ex via, & potu cruditas. Mar. n. 53.

Succi in ventriculo corrupti tanta prauitate aliquando participes sunt, ut veneni facultates emulantur. In hanc corruptionem cum incidisset Epicharmi filius, occasione itineris, & potus vberioris, non est mirum, si tam circu mortuus sit, instar eorum, qui ex veneno intereunt, quamvis mortem accelerauerit non parum balnei incongruus vsus, quod sucois in ventriculo corru eos attenuando, & diffundendo fuit causa, ut cito cor ipsu perferent, quod & dolor pectoris, & sapor primus, deinde delirium indicarent. Scimus enim, hac duo symptoma non minus affectu pulmone superuenire, quam cerebro ipso patiente, quamvis etiam dici posset, huiusmodi accessus in ventriculo corruptos ad caput de latro praedicta symptomata inrulisse, dolor enim pectoris ad ventriculum perturbuisse, non ad medium ventrem. Alias enim demonstrauimus, calidos, & tenues succos in ventriculo existentes dolorem ad pectoris regionem inducere.

C Verf. 45. Halicarnassensis, qui in domo Xanthippi diversabatur, &c. Mar. n. 54.

Hic homo, cui & auris, & caput dolebat, à venæ sectione, adeò laesus est, ut eunq; delirio tandem obiecit. Huius caufam reddit Hipp. Non enim (inquit) facta est suppuration, eo quod caput evacuatum sit, & refrigeratum. Adnotauimus enim superius ex eodem Hippo, hac eadem sectione, in vehementioribus capitis doloribus, qualcum hunc fuisse indicauit per illa yerba, non mediocriter, ut res egrotio bene cedat, necesse esse, ut humor excernatur per narres, aut per aures, tenuis (bile prædominante) aut maturus (sanguine peccante, aut alio humore graffio), quare cum hic exibile non laboraret, quandoquidem byeme agrotasse narratur, sed ex graffio humore, merito excretio maturi humoris expectati debuerat, suppuratione. D igitur à venæ sectione intercepta, lethaler laesus est ager. Quia vero non omnis evacuatio sanguinis apea est, caput refrigerare, sed ea tantummodo, quæ copiosa est, & à parte proximi, celebratur v.g. à venis in capite existentibus, dum huius rei caufam adducit, nos tacite de more admonet hoc exemplo, non qualibet venæ sectionem in proprio casu dampnari. Sed copiosam tantummodo, & quæ in superioribus partibus sit.

D Verf. 46. Anaxenor in Abderis, era quidam splencus, & mortuus est. Mar. n. 55.

Huic facto abscissu, si statim ac ipsum recurrere animaduersum est, datum sufficit pharmacum, quod longè post factum esse, infinitarum per illa verba, priusquam moreretur, subpurgatus est, fortasse, agrotus morti expiri poterat. Color enim vitarius maximam cachochimiam indicabit, quæ nullo alio praesidio melius tollitur, quam purgatione. Quod vero ad venæ sectionem spectat, certè flante magna cachochimia non videretur ex xli.

E Verf. 48. Pyromus plœ in Pella febris statim incipit multa, &c. Mar. n. 56.

Mirabitur quispiam, quomodo huic agrotanti excretis biliosis cataphora cessauerit, & febris remiserit, cum omnibus receptu sit Galeno credentibus, soporofos effectus refrigerato humectaroue, cerebro semper ortum haberet, quorum neutrum bilis prestare apea est. Verum mirari definet, si vini portati effectus perpendet. Videmus enim ex potu copioso vini, & potissimum meracionis somno profundissimo remulertos corripi, quem tamen vinum calidum sit, & siccum. Sit enim sopor, quoiescunq; spirituum animalium motus sistitur, aut torpescit: quod quidem evenit, non modo cum immodece refrigerantur, sed etiam cerebro replete, repletur autem, & ab humoribus, & à solis vaporibus, qui si magis corpulentia (vt ita di-

cam) agant replendo, quam faci tate calefaciendo, aut exsiccando. Hi semper quamvis à calidis, & siccis eleuentur, soporem inducunt, immo sanguis in cerebro abundans modo solum poterit, modo vigilias inducit. Quociescumq. igitur vapores ab humoribus in partibus inferioribus existentibus eleuantur in caput, vaporis naturam conferuant, quae in humido potius, quam in sicco consistit, perpetuò soporem inducunt, quia caput potius repletum, quam exiccatum, & calefaciunt. Verum si hi ad exhalationis naturam, quae calida est, & secca, potius accedant, calefaciendo, & exicmando vigilias, & deliria parunt. Quarē sicuti in magno mundo, ubi terra copioso humore perfusa est, plus vaporis, quam exhalationis eleuantur, ita in microcosmo, quando venter inferior humoribus repletus est, siue calidi sunt, siue frigidi, evaportante humidiori parte, cerebrum vaporibus repletur, qui copia magis, quam virtute agentes soporem inducunt. Nam praterquam quod nullus humor, etiam potentia siccissimus, humido caret, qui vaporis generationi materiam praestat, dum in ventre inferiori consistit, in quo humidum naturaliter abundat: quemadmodum ipse met Hipp., libro primo de Dizta vers.

*163.* adnotauit, vapores inde eleuatorum humiditate participes esse necesse est, ita ut bilis in eo consistens, dum vapores in caput dimittit, soporem, non vigilias inducat. Secus autem, si eadear in venis, aut alibi consistens vapores ad caput transmittat, dum prater naturam, incalescit, nam propter bilis facultatem calidam, & sicciam, quae ab ea eleuantur ad exhalationis naturam potius accedunt, quam vaporis, his adde eriam, quia vaporibus à venis eleuatoris non adeo patet via, ut sub forma vaporis, qui crassior est, ad caput peruenire queant, quemadmodum exhalationibus, & hinc elucet ratio, cur multi in accessionum principijs somno profundo corripianter, qui in vigore à vigilias, & delirio prementur, quia scilicet in principio vaporis non sunt humoros in venis praesentium, sed humiditatis in inferna aliud stabulant, et si pars quadam à venoso genere ascendit, quia humores nondum putredinem, & calorem febrilem contraxerunt, idcō vaporis humidioris potius, quam exhalationis naturalis sapiunt. Hac veritas ex libro primo proreticorum confirmatur, quo in loco soporosos à principio, tandem phreneticos fieri testatur Hipp. biliosi enim succi in partibus inferioribus existentes primo euaporationes in caput dimittunt, quae cerebrum teplentes soporem inducunt: cui phrenitis succedit, iisdem biliosi succi cerebrum potentibus. Hac omnia, si consideras Galenū, in illud absurdum minime incidit, ut affirmaret, soporem, quo Hermocrates 3. Epidemiorum correptus est die undecima, in affectione, quae ut ipse facit, tota ignea erat, ob insignem refrigerationem cerebri contigisse ex imbecillitate, quam emorientium propriam fecerat paplo ante, cum constet, usque ad vigesimumseptimum superuixisse sopore sedato, febreque bis eo tempore intermedio ad infebicitationem redacta. Succi ergo omnes, siue calidi sunt, siue frigidi, cum in magna copia ventrem inferiorem obdissent, ad caput evaportantes perpetuò soporem inducunt, quod huic pueri convegit, ita ut iisdem excretis sopor cessauerit: febris tamen producta est usque ad decimumquartum diem, eo quod excreti succi febris materia coniuncta non erant. Febris enim continua erat, & ex consequenti ab humoribus in venis existentibus oriebatur, fovebatur ramen etiam ab his ita, ut illis eductis, qui febrem constituebant, facilius à natura superari posuerint.

*Verf. 496.* *Eudemus splenem dolebat fortiter.*

In praesentis ægroti curatione illud adnotandum est, vinum pro potu nigrum albo preponi, quod in omnibus licenis affectibus ab eo obseruatum inuenio: An quia vinum nigrum magis exiccat, quam album, vnde eo semper in ditta exiente virtut Hipp. Liceniosque maximis scatent humiditatibus, quarum gratia exiccantia sint preferenda? An potius quia, tale vinum facit ad robur, vt idem Hipp. lib. de Affectionibus sect. 2. verf. 115. testatur, quo liceniosi agent, cum sint imbecilles, & carnes admodum laxas habeant? Quomodo conque sit, certum est tale ab Hipp. probari, & ideo temere sese gerere pleriores videtur, qui contra Preceptoris doctrinam in omnibus licenis affectibus album nigro praeferunt. Vide que adnotauimus lib. 4. de Moeb. sect. 1. verf. 222.

## De ratione victus in morbis acutis.

## PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

Hic liber, sicut de ratione victus acutorum inscribatur, ut omnia græca exemplaria persuadent, sicut de ptisana, vt multis persuasum est, sicut ad Gridias sententias, vt alij testari sunt doctrinam continet pulcherrimam, & utilissimam. In eo enim Hipp. non modo rationem dictandi in morbis acutis diligenter explicavit, sed etiam huius occasione per modum exempli utilissima præcepta circa curationem acutorum morborum nobis reliquit. Ad Hipp. Herachide filium cum retulit Gal. cum tamen multa in eo deprehendit, quorum verum sensum non affectius, ea tanquam Hipp. indigna de more rejecit. Ego autem mehercule fareor maiorem utilitatem ad praxim ex hoc libro perceperisse, quam ex quo quis alio Hipp. opere Antonius Musa Brasiliensis Ferrariensis in eo explicando elaborauit, verum quia Galeni commentario indissolubili modo adstricatus fuit, huius doctrina libertatem allequinon potuit. Valerius etiam in eo commentaria, eaque utilissima edidit, sed in multis Galeni censuram resipiens verum sensum, & Hipp. doctrinam consentaneam inuenire non fuit sollicitus. Quod cum summo studio ipse procurauerim, quid nostri labores prestiterint, lectores videbunt.

*Verf. 10. Quod eis paucis numero vñ sunt medicamentis, &c.*

In hoc pariter reprehensione dignos esse Medicos Guidios existimauit Hipp. quia in morbis curandis paucis numero vñ sunt medicamentis. Nam plurima ab ipsis relata, hoc est maior pars remediiorum, que ipsis retulerunt, exceptis morbis acutis, idest exceptis quibusdam, que ad morbos acutos tradidicunt; fuere tantummodo Pharmaca deorsum purgantia, & ferum, & lac pro tempore, hoc est iuxta anni temporis conditionem, (sero enim in quolibet tempore anni antiquos vti nō consueuisse, alibi adnotauimus) que cum ad tollendos morbos non sufficiant, idēo in hoc laudari non possunt.

*Verf. 32. Quam enim non pestilentialis morbi modus quis communis, &c.*

Ex acutis morbis plures interire, quam ex alijs non acutis, experientia ipsa demonstrat, non quidem, eo quod inter morbos non acutos non ad sint etiam lethales, qualis est tabes, hydrops. Dysenteria, & fistula: verum quia hi morbi etiamsi lethales sint, non adeò frequenter inuadunt, quemadmodum acuti morbi, & ideò verum est dicer, ex acutis morbis plures interire, quam ex alijs omnibus, eam exceptionem apposuit, nisi communis aliquis pestilentialis modus grassatus fuerit, quia tunc vel plures morbi inuadunt ex eorum numero, qui raro coactigere solent; quemadmodum evenit in pestilenti constitutione lib. 3. Epidem. registrata: in qua plurimos ex tabe, & ex alijs fluxibus diuturnis mortuos esse narratur, vel propter constitutionis prauitatem morbi non acuti, & ex propria natura salutares, pemitosi, & lethales sunt, eo enim casu non erit inconueniens, ex non acutis morbis plures interire, quā ex acutis.

*Verf. 68. Quienque igitur ptisana in hisce morbis vñuntur, &c.*

Inter ceteras ptisana laudes hanc celebrat modo Hipp. quia tantum exactè nutrit, quantu in acutis morbis expediri, ita vt quilibet continuo ea vti possit, ablique eo quod corpus uberiori nutritur, quā conueniat: vel minus, & ad inanitionem perducatur. In duobus enim delinqueret ægros in dicta acutorum conringit. Primo si victus tenuior prescribatur, quam conueniat; vnde aut medicus coactus sit, in morbi vigore cibum augere, quo tempore imminuendus esset; aut æger ex virium imbecillitate periclitetur. Secundò vero, si plus alimenti offertur, quam expeditat, cuius gratia, nè calor suffocetur, aut morbus inualescat, aliqua cibatio dimittenda sit, quæ quidem cibationum intermissio longè grauior est in morbis acutis, quam in diuturnis, ob febrem eos concomitantem; quæ ab inedia acrior, & vehementior redditur, quatenus humor es per eam tenuiores redditi febrili calori aptiorem materię supeditant, quæ quidem ratione permotus Hipp. febriculosū fami inimicū esse dicebat lib. 6. Epid. sec. 3. v. 5 o. Prodi ci immodi tam abstinentia reprehendens, vt racciam alia incōmoda, quæ ex insolito ie- iunio ægrotantes incurre, argumentatione à sanis ad ægros facta pluribus demonstrabit inferius Hipp. hoc eodē lib. 5. Hæc igitur incōmoda facile effugii ptisana: quia facilè descēdit, debilitissima est; vt non adsit periculus, nè ex eius vñi æger plus nutritur, quæ cōueniar: vnde non erit coactus Medicus vlo tempore cibationē aliquā detrahere, nisi occasione assumpti medica-

menti, aut infusi per clysterē id faciēndū sit, & hæc subiunxit Hipp., quia antiquis vītatiū fuit prandium eo die p̄termittere, quo pharmācum assūmēbatur, aut clysteri purgatoriō corp̄s euacuabatur, quod non ex hoc loco tantummodo colligitū, sed ex ceteris Hipp. libris, in quibus morborum curationes tractātur, cū enim multis in locis per singulas cibationes diatām p̄scribat, eo die, quo pharmācum exhibet, de prandio nullam mentionem facit; signum evidens, eos impr̄fatos detinuisse, quod quidem absq̄e ratione factū esse, afferendum non est, nē scilicet ab assūmpto alimento purgatio interrumpetur, nam ab assūmpto alimento perfecta purgatio interrumpitur, quæ per subsequentem inediā perficitur, quamvis enim pharmācum à toto corpore humores educat, venter inferior tamen p̄ ceteris partibus magis euacuat, etiam si progressu temporis totum corp̄s æqualiter inanitum redatatur, vt aptissimo exemplo demonstrat Hipp. lib. 4. de Morb. vers. 156. inanitus enim venter à toto corpore humores trahit, quemadmodum à ventre totum corp̄s trahit alimento. Quare si à purgatione statim cibis ingerantur, priusquam inanitus venter trahat à corpore, exacta euacuatio prohibetur, in qua purgationis perfectio consistit, vnde nostri in hoc delinquent, quia prandii in die purgationis exhibent, ut mitum non sit, si perfecta purgatio admodum raro sequatur, etiam si communiter repeatatur medicamentum non semel, sed sp̄ius, in dō quanti plures post purgationem gratius habent: quia cibis ventriculo adhuc languente, & imbuto pharmaco ingestis non coneoquuntur, sed cruditatem parit, à qua ventriculus mané sequenti redditur gratios, quæ incommoda, vt deuident antiqui, in die purgationis vñica cibatione erant contenti, minus in commōdū existimantes lejunitum hoc, quam alimentum, quod minuat purgationem, aggrauetque cruditatibus ventre. Quod si aliquando, aut ratione morbi, aut ægrotantis vñium incommodum aliquod ex hac inedia timerent, pharmaco portato sorbitiōne aliquam statim exhibebant, ita enim Hipp. imperasse legimus inferius hoc cōdēm lib. sed. 2. vers. 31. de pleuride tractans, in qua media suspecta est maximè, tum ob vires, quas validas esse oportet ad excreandū, tum etiam quia exiccatio, quam lejunitum parit, expuitioni non parum aduersatur. Hunc vñum igitur dimittendi prandium respiciens Hipp. hoc in loco ait: Nisi ob medicamentis, aut clysteris vñum intermittere opus sit, clysterem purgatorium intelligens, cui euacuationi eadem competit ratio, quæ purgationi per pharmācum. A quo quidem instituto recēdere incipientes. Medici posteriores loco prandij iuscum quibusdam exhibere cooperant, vt totalem inediā cauerent, & hic, ni fallor, emanauit vñus exhibēti iuscum post purgationem, sed nostri iuscūli vñum retinentes indē horaz spatio interposito prandium duplicitate errore prebent, & s̄p̄ in media purgatione, conflat enim plerosquæ à prandio adhuc purgari, signum evidens tempore prandij purgationem absolutam non fuisse, error maximus, & qui à nullo diffimulare potest.

*Ver. 74. As verò copiam à principio dare non multam, nequē validē crassam, sed quantum consuetudinis causa, & nē multa vasorum inanitio fiat.*

Hæc sententiola valde exagitauit interpres, & ideo ab ipsis vario modo translata est, & explicata, ego autem hæc suptadiū cōnectens hoc p̄ctō exponerem. Dixerat, p̄fisanū bis etiam dari debere ijs, qui ob consuetudinem semel tantummodo in die cibis per sanitatem assūmēbant, nūn verò explicat, quomodo hæc additio fieri debeat. Iubet enim statim à morbi principio seruandā esse consuetudinem, eam semel tantummodo exhibendō, indē verò bis eam dari, si opus esse videatur; additione paulatim facta, ita, vt quum primo bis ea derti incipit, modica exhibeat, & non admodum crassa: indē verò, & quantitas, & crassitas augeatur; ea scrūta moderatione, nē multam, & crassam exhibentes à consueta dieta recedamus nimis: aut in minima quantitatē propinantes, stomacho inanitionem inducamus.

*Ver. 76. Ceterum quo ad augmentum copiae sorbitiōnis.*

P̄fisanū vñus in morbis acutis, de quibus hie sermo habetur, esse debet non solum gratia alimenti, sed etiam medicamenti, nam vt sup̄ dictum est, hæc non modo nutrit, sed etiam humida est, lubrica, s̄rim tollit, & alia p̄fstat, quæ ad medicamentum propriè spectant, si ergò consideretur, vt medicamentum; quò morbus siccior est, è copiosior exhibenda esset, verum quia hæc simul nutrit eo tempore in magna copia, dare eam non oportet, quid ergò agendum? In parua copia eam dare iubet Hipp. vt inutilis refectio vitetur, antè eius exhibitionem verò aliiquid aliud humectans exhibet, nē m̄p̄ aut mulsam, aut vinum, aut quid simile, quod

Mar. n. 11.

Mar. n. 13.

Mar. n. 5.

Mar. n. 6.

B

D

A le, quod morbo siccō sufficientem humectationem præstet. Per siccum enim morbum inteligit Hipp. (vt optimè adnotauit Valesius) non quemlibet morbum siccum, vt v.g. febrem, ardente, sed eum, in quo æger nibil omnino expuit; quod in morbis, de quibus hic sermo habetur, morbi principium vniuersale attestatur. Indè verò subiungit, quæ cito, magisq[ue] madescant, indicationis denuntiant celeritatem, & ratio est, quia cum inter morbi tempora, adit quædam propertio, si principium, quo siccus est morbus, breue fuerit, & reliqua tempora brevia erint, & hac ratione sputum citè apparet breuem morbum significat, quod i. Aphor. 12. adnotatur, verum cur d[icitur] his hoc loco sermo habetur? vt ex his colligamus, afflato diutius persistendum cum exigua prisana copia, aliquando breviori tempore, pro ratione celeritatis motu ipsius morbi.

Vers. 85. Et quanta copiosior purgatio fuerit, tanto plus dare oportet.

B Ut virtus fortior sit ad expurgationem, sorbitio augenda est, dum æger spuere incipit: tuncq[ue] morbus ipse minus prohibet alimentum; cum ex sputi educatione iam remitti incipiat. Addit etiam, quia tunic nulla adest suspicio, ne ex additione alimenti aliqua critica euacuatio perturbetur: quorum gratia in alijs morbis circè vigorem diatam attenuare cogimur. Tamenq[ue] vietus rationem per sorbitiones seruari iubet duobus etiam à indicatione diebus, quibus transactis, sorbitione quidem mane vtendum est, vespere autem ad cibos transeundū est, ex quibus pateret, hoc in loco per crism non intelligere Hipp. subitam mutationem in radix latenter cum sensibili aliqua euacuatione, sed simpliciter morbi solutionem paulatim mediante sputum excretione procedentem. Nam huiusmodi morbi raro per illam crism terminantur, nunquam verò cum iam æger matura expuere incepit. Cur autem in cena potius, quam in prandio cibos dare incipiat, ratio posita est in consuetudine, cum enim antiqui per sanitatem copiosiorem cœnam facerent, iure merito in gratiam consuetudinis cœna augenda primam erat. Quarè nosti contrarium facientes non sunt reprehendendi: nam consuetudo in contrarium permutata est pluribus in locis, ut prandium cœna copiosius fiat.

C Vers. 139. Maximè verò, & à potu abstinentiū est.

D Hac voce maximè insinuare videtur Hipp. maiorem noxam afftere potum in principio accessionis, quam sorbitonem, quamvis in ceteris temporibus hæc illo sit nocentior; cur autem potus in principio magis laetatur, ratio posita est in potus tenuitate, qua mediante facilis permeat, & quia etiam magis refrigerat, tenuitate statim ad inflammaram partem perirent, frigiditate verò caloris expansionem prohibet, vnde elongatur paroxysmus. Quarè si in principio accessionis aliquando aliquid dare cogimur, minus laetetur æger aliqua re solidiori, v.g. panis bucella madesfacta exhibita, quam à potu.

## Sectio II. Lib. De ratione victus Acutorum.

E Vers. 21. Si verò sub septo transuerso fuerit dolor, ad claviculam, &c.

F Non de omni lateris dolore vniuersaliter hæc sententia prolata est, vt Valesius interpretatur, sed de vera pleuritide, cuius præcepta quædam curativa nobis proponuntur, occasione corum, quæ suprà dicta sunt de prisana in morbis acutis exhibenda. Dixerat enim Hipp. Quin etiam si lateris dolor assiduus est, & ad calefactoria non remittit, & sputum non prodit, sed circa coctionem valde viscosum sit, nisi soluerit quis dolorem, aut ventre molliq[ue], aut vena fæcta, vrum tandem horum conductet, prisanan autem ita habentibus dederit, cito mors talium contingit. Quia ergo sine doloris lenitione prisana dari non debet, ideo ad perfectam de vieti ratione tractationem necessarium esse existimauit, demonstrare etiam, quomodo in pleuritide dolor sedetur. Hoc igitur nunc agreditur, & inquit, primum tentandum esse fomentis dissoluere, subiungens, id in omni dolore lateris conuenire; à quibus nisi dolor sedetur, ad alia duo praefixa dolorem sedantia confugendum esse, ad purgationem scilicet, & venæ sectionem, quæ cum indistinctè non sint administranda, dolore ad claviculam pertingente, venam secari iuber, si verò sub septo transuerso fuerit dolor, alium mollire oportet. Nequæ enim nouum est, dolores pleuriticos sub septo transuerso aliquando confistere, quid enim prohibet inflammatione latus, quod Graci vocant, occupante; vnde pleuritidis no-

Mar. 6. 6.

Mar. 8. 10.

Mar. 8. 12.

men

men defumptum est; morbificæ materiæ partem per carnosas partes infernè diffusam sub septo transuerso ad lateris mollitudinem, & ad regionem hypoconditorum de se significatiō-  
men Mar. n. 23. men dolore mediante præbete? nihil certe: nam & ipse Hipp. lib. 1. de Morbis sect. 2. ver. 220. de vera pleurite ex professo tractans inquit, & quandoquæ locis infrà latus dolorem, exhibit, sæpè vero, si ad infernas partes conuertatur, dolorem per venas distribuit; multum-  
que, ac biliolum æger tinctum: Hanc vero partem clarius expressit libro de loc. in Hom. veri.  
Mar. n. 24. 258. afferens, pleuriticorum dolores aliquando ~~ris. 220.~~, locum Galeno interprete ab infernis costis ad pubem usque lateris mollitudinem ubique interpretatur Cornarius, & ad-  
huc distinctionis partem hanc indicavit lib. 3. de Morbis ver. 230. dum inquit, quod si ad dolor-  
res in lateribus (loquitur enim de pleurite) etiam hypocondria doleant, clysterem adhibere oportet, ex quibus luce meridiana clarus eluet, pleuriticorum dolores aliquando in-  
hypocondrijs, & partibus sub septo transuerso vigere, idquæ eueniare est rationabile, quando  
materia morbifica naturali grauitate deorsum inclinat magis, quam sursum, quemadmodum,  
& ipsomet Hipp. lib. 3. de Morb. testatus est. Hanc igitur humorum inclinationem attendens,  
iuxta vulgarum illud: Quò natura virgit per loca conseruentia ducere oportet, deorsum ten-  
derit morbo, purgationem per inferiora proponit, vena sectionem vero, cum sursum potius  
virgit. Hancq. distinctionem adeò necessariam duxit, vt qui contrario modo procedit, nihil  
utilitatis, sed maximi detrimenti auctor esse possit. Nam sicuti (vt ipse Hipp. refatitur) vena  
secundio non tollit dolorem ad lateris mollitudinem pertingentem; ita purgatio inutilis est, cum  
dolor partes superiores occupat, & ad claviculam se extenderit. Dum enim humores sursum  
tendent, & qui facilè per superiora purgari possunt, per purgationem infra trahuntur, spu-  
cum prohibetur, quo in superna pleurite nocentius excogitari non potest. Nam cum mate-  
ria in thorace contenta à purgante medicamento non educatur, sputum (inquit Hipp.) reten-  
tum hærens in pulmone denum spiritum facit, & non longè post æger suffocatus moritur,  
cur autem dolore ad partes superiores se extendeant sanguis mitterendus sit, purgatio vero fa-  
cienda, si infrà septum transuersum descendat, ratio est in promptu. Quotiescunque enim  
pleuritis à plethora dependet, & ab ea fouetur, dolor, & grauitas partes superiores occupat;  
quia ibi vena adiungit, quæ cum venis per partem inflammaram disseminatis coniunguntur, vi-  
nde repletis ijs, quæ in loco inflammationis consistunt, sanguinisquæ copiam capere nequeunt  
superiores his continuatas repleri, & extendi necesse est, vnde partes è regione sitas  
doleret, & grauari contingit. Verum dicet quispiam, cur id in inflammationibus aliarum par-  
tium non eueniit? in quibus ea tantummodo loca dolere perspicimus, vbi inflammatio con-  
sistit? Respondeo, id peculiare esse harum partium, lateris scilicet, quod cum membranorum  
sit, & excarne, ut dicebat Hipp. lib. 1. de Morbis sect. 2. ver. 199. non adeò capax est humo-  
rum copia, quemadmodum carnosæ partes; vnde influentibus in eo humoribus eius vena  
Mar. n. 25. adeò replentur, vt earum extensio vicinis partibus communicetur, vnde doloris dilatatio  
contingit, quia igitur doloris extensio ad superiores partes plenitudinem supponit, quæ nul-  
lo alio remedio facilius tollitur, quam vena sectione, ideo in hoc casu sanguinem mitti iubet  
Hipp. Quum vero pleuritis à cachochimia dependet, dolor superioribus iam dictis partibus  
non communicatur; quia vena non adeò replentur, vt earum distensio ad superiores venas  
perueniat, imò ad inferiora vergens, partes sub septo transuerso existentes infestat, quilibet  
enim humor sanguine excepto deorsum potius, quam sursum vergere solet, quia spiritibus  
minus participat, quorum virtute humores in corpore, nec leuiratem, nec grauitatem habere  
videntur, solus enim sanguis grauitatis, aut leuiratis motu caret: quia à spiritibus, quos co-  
piosos obtinet, regitur, & moderatur, ceteri vero humores naturali grauitate descendunt  
porius, quam ascendunt: nisi aliqua concurrat causa, quæ eos extollat, & euehat ad superio-  
ra, aut per vapores lardant, ut bili eueniare diximus alias, quæ in ventriculo existens lateribus  
dolorem facit. Quia igitur dolor ad hypocondria descendens pleuritidem à cachochimia  
ortum habere indicat, cuius remedium est ipsa purgatio, ideo purgationem loco sectionis ve-  
na probat Hipp. non hoc casu tantummodo, sed quotiescunque pleuritidem à cachochimia  
dependere contingit, vnde lib. 3. de Morbis ver. 284. de curatione pleuritidis tractans, hac  
aut, si æger biliosus sit natura, & non purgatus correptus fuerit à morbo, medicamento prob-  
bilem purgato, his enim concurrentibus cachochimiam vigere necesse est. Quum igitur Me-  
dicina

A dicens parens Hipp. hanc primum longo experimento probatam, & ratione evidenti confirmatam nobis reliquerit, non satis mirari possum Galeni andaciam, qui eam peruerens rutiis semper esse mittere sanguinem, scribere fuerit ausus, sed multo magis nostri temporis Medicos, penes quos purgatio adeo familiaris est, ut eam prætermittere in nullo morbo, & in nullo aggrante possint, saepissime eam contraria Medicorum placita adhibentes: in pleuride tamen sola eam adeo formidant, ut ne levissimum quidem medicamentum pleuritico proprieate audeant. Nam re ipsa Galenus dolore sub sepro transuerso existente purgationem non improbanit, sed illa protulit, ut nos admoneret, ea suimma cautione vti oportere, ita, ut si aliqua in purgando difficultas nobis occurrat, ab ea abstinentes ad venæ sectionem confugias, ut potè tutiorem, etiam si non ita soluat dolorem ( ut ait Hipp.) quemadmodum idonea purgatio faceret. Quotiescumque igitur magnum aliquod impedimentum non obstat, tunc ad purgationem deuenientium est, circa quam nonnulla alia sunt consideranda, & primo, hanc placide administrandam esse, quod videtur insinuasse Hipp., dum inquit: Alnum mollire oportet. Secundò non quolibet medicamento procurandam esse, sed ijs, quæ huic affectui conuenire, sunt experientia cognita, de quibus mentionem facit Hipp. inferius hoc eodem opere sed. q. vers. 55. eaque pleuritica medicamenta appellat. Inter quæ primum locum, nuntribuit medicamento ex peplo, & veratrō nigro, aliquo ex aromatibus correcto, quod quidem etiam si forte, & validum nimis his temporibus habeatur, ego tamē placidum faris inueni, si in moderata quantitate exhibeat. An vero æquè prolix manna, & sirupus viol: solutius, quibus aliquos vti, innenio affirmare non audierem. Scio quidem, ab Hipp. medicamento hac roto ( vti inquit ) cælo distare, nam tenues, & serosos humores educunt, flatusq. ( quemadmodum experientia nos docet) non leuiter commouent. Peplum vero, & helleborus crassus, & exustos trahunt, & flatus ( ut ait Hipp.) discutunt. Præterea hæc amara, sunt illa dulcisima. An vero loco eorum medicamentorum, que in sorptionibus pleuritis exhibet Hipp. manna usurpari possit, non contendam si æger debilis sit natura, & validius medicamentum tollerare non posse. Alioqui in helleboro Hipp. confidetem magis, & in secundario succo prisane, cum puluere anisotum injecto. Hæc vero longiori oratione protulimus, ut præceptoris curationem tueremur, quam si quis suspectam habeat propter sententiam illam quartæ sectione registratam, vbi inquit Hipp. Quicunque ad ea, quæ inflammata sunt, statim ab initio soluere aggrediantur, &c. eiusdem sententia commentarium. Valesij percurrit, vel saltē expositionem nostram, in qua Valesij sententiam comprobauimus.

*Vers. 86. Et cana muliò minor exhibentia est, quam confuevit, &c.*

Huius sententia explicationem inuenies infra sect. q. vers. 334.

D

### Sectio III.

*Vers. 54. Ceterum cocta aqua mulsa asperla quidem muliò, &c.*

Manifestè parer hoc in loco Hipp. nullum inter coctam, & crudam mulsam facere discrimen, si ex meli optimo confecta sit, quod si eroda magis flatuosa est, quam cocta, mirum est quomodo id Hipp. adeo diligenrem obseruare lamerit, Galenus ramen crudam flatuositatem esse assertus<sup>5</sup>. A ph. 41. quod si experientia ipsi cognitum fuit, ei acquiescentum est, si vero creditit, ea ratione flatuositatem crudeam, quia in coctura spumam depositum, quæ pars mellis flatuosa censetur: hoc habet difficultatem, cum multa sint flatuosa, quæ spumam non emittunt, & quæ plura spumam eoplosam producent, quæ nullo modo flatuosa d'prehenduntur, sed quando hoc etiam Galeno concedatur, non minus flatuosa erit cocta, quam cruda; quando mel quantumvis coctum, semper spumam producit, adeo, ut totum in spumam converti possit, si diutius feruerit permittatur.

*Vers. 68. Maximè autem hoc perpetuantur bi, qui etiam alias, &c.*

Præceptum in haec sententia nobis traditum silentio prætereundum non est, quod à multis neglectum, diuis agrotanti suspectias ferre existimat, ei mortem accelerant. Hoc aurem, et valde incidentia, & attenuantia eauenda esse in morbis pectoris, quando agrotantes propter imbecillitatem expuere tiequeunt. Nam materia ex prædictorum medicamentorum via, non solum viscosior reddita, difficilius expuit, sed etiam à lateribus vasorum deterfa, in earum

M. R. S. 52.

M. R. S. 17.

M. R. S. 27.

M. R. S. 28.

earum cavitatem delabens, suffocationem, via spiritibus intercepta, maiorem inducit, quam dum aspera arterie lateribus adhuc eret.

*Verf. 91. Mulieribus autem omnino magis aduersatur acetum, quam viris, dolores enim vteri induit.*

Quia acetum nervosis partibus inimicum est, ideo omnes homines laedere potest, maxime autem mulieribus insensum est (vt ait Hipp.) quis praeter nervosas partes cum viris communes, vterum peculiariter habent, quibus eadem ratione acetum est inimicum, laedit autem nervosarum acetum, non substantiam communiter, sed vapore, quicunq; tenuissimum sit, crassiora, quæque penetrare potest, & quia acrimoniū habet non mediocrem, ideo has partes maximo sensu prædictas lacessere aptus est. Quondamq; si acetum, exterius usurpatum consideretur, propria substantia ad prædictas partes intrinsecus sitas peruenire non potest, sed per vapores tantummodo. Similiter assumptum interius est substantia ventriculum, qui & ipse nervosus est, attingat, quia tam varijs alterationibus assuerit, ab aceto non multum laeditur, imò plurime eius affectiones ab eodem curantur, vnde versus.

*Et potu, & fatu stomacho condicet acetum.*  
 quia vero à ventriculo non discedit, priusquam in eo concoctionem subierit, per quam penitus transmutatur, integris facultatibus ad reliquias partes peruenire non potest. Acetum ergo mediante vapore nervosas partes inficit, quod significare voluit Hipp. lib. de humidorum visu, quo in loco eandem senentiam repertis, inquit, molitur autem, & corpus, & multos alios locos, nisi odor offendere, & maximè mulieres, per odorem enim vaporem accipit odoris subiectum, idque præstare suppônitur, dum exterius admouetur, quando de huiusmodi visu tantummodo tractat in eo libro profitetur, easdem lesiones interius assumptum afferre, dum in ventriculo existens vapores acres huc, & illuc diffundit, quotidie obseruatur in ijs, quibus acetum non est conueniens; quemadmodum etiam in illis, in quorū ventriculo cibi aescunt, nam communiter talibus caput dolet propter cerebri membranas, quæ ab acetoso vapore punguntur, idque huius humoris adeo proprium est, vi raro caput per consensum à ventriculo dolere inuenias; quin acetosa in eo consistat, & qui epilepticis motibus sunt subiecti, symptomate corripuntur, cum acetosa in ventriculo peccant, id enim vomitiones subsequentes palam faciunt, & ego obseruaii quamplurimos podagricos ab eadem causa à doloribus corpore conficiuisse, liberatosque, aut latè mitigatos esse, ubi acetosa euomuissent. Taceo mulieres à varijs vteri symptomatibus confictatas, quæ à vomitu acetosoruin è vestigio liberantur. Acetum igitur, & quilibet succus eius sapore prædius, siue exterius adhibetur, siue in ventriculo consistat, nervosas partes laedere aptus est, & quia per vapores id comingit, hinc evenit, illas particulas potissimum ab aceto ostendi, quæ vaporibus recipiendis odorabilibus sunt dicata, huius naturæ sunt, & cerebrum, & vterus, quem ab odoribus insigniter affici iam notum est, vt mirum non sit, si mulieres propter vterum ab aceto laedantur magis, quam vni. Sed si hoc verum est, cur Hipp. tam sèpè aceto in mulieribus vitetur, etiam ab vteri affectionibus vexatis, nam non modò exterius admotum usurpanit, & ore exhibuit, sed in uterum ipsum illud infundit collutionibus, & fotibus ex aceto paratis? vt ex libris de morbis mulierum, apertissime constat? Respondeo propter insignes facultates, quas acetum habet, incidenti, attenuandi, exiccandi, & refrigerandi cum tenuitate partium, quæ in alio medicamento æquales non inueniuntur, sèpè eo vti cogimus, etiam si aliquid noxiū afferre possit, quando scilicet commodum, quod à præfatis aceti viribus resultat, maius est, incommodo, quod ex eius odore prouenit, quod in præfatis casibus evenire concedendum est, in quibus ab Hipp. usurpatur.

#### Sectio IV. Libri de ratione virtutis Acutorum.

*Verf. 8. Huic, & aquam, & aquam multam aquosam coctam, quantum, &c.*

Hoc in loco quæsto oritur, cur Hipp. in febre ardente multis coctam exhibeat, cum superius dixerit, nihil referre, an cocta sit, an cruda, dummodo ex optimo melle confecta sit, non enim satisfacit quæsto, quod afferunt aliqui coctam exhiberi, eò quod minus flatuosa sit, nam præterquam quod non constat, an cruda sit flatuofior cocta, vt lupa demonstrat, hoc

hoc etiam dato non tollitur difficultas: quia si Hipp. huiusmodi distinctionem inutiliter censuit in pleuride, in qua flatus plurimum possunt: quorum gratia inter pharma<sup>c</sup>a. pleurica p<sup>l</sup>e<sup>u</sup>rum praevalit; quia flatus discutit; tanto minus propter flatus rei<sup>ci</sup>enda erat cruda in febre ardente, in qua flatus longe minus offendere possunt, quia in pleuride. Ut quaf<sup>o</sup>li<sup>o</sup>n<sup>i</sup> i<sup>g</sup>itur satisfaciatius, videre opotet, qua ratione m<sup>u</sup>lti cocta, & cuncta ex Hipp. lenitaria inter se differant, nam haec erit causa, cur cocta praevalent hoc in loco Hipp. Dic<sup>eb</sup>at autem suus peritus, cocta plen<sup>d</sup>idiorē esse, & tenuiore, debiliore inquit, nam haec minus fletoris genit. His igitur conditionibus attentis, cocta magis conuenit, quam cruda in febre ardente, propter lenitatem ut enim citius refrigerabit, & quia in magna copia bibenda est; non multū nutrit<sup>ur</sup> debet, ne plus a gram nutriamus, quam uobis acutes expostulat.

*Ver. 1. s. 1. si vero aī bāz non solo utur lacē asinino cōcōto purgato;*

*Mars. 34.*

Mars. 34.

Consideratione dignum est, cur Hipp. qui sero lactis ut adeo frequenter consuevit, & ad purgandum, & ad subluendum, nunquam tamē illud in febre ardente usurpauerit, etiam si omnibus incitationibus satisfacere posse videatur; quia in huius morbi curatione occurrit, ita ut Galenus hoc lati preferendum pro febris ardenti curatione existimat<sup>ur</sup>, circa hanc questionem tria veniant consideranda. Primo, cur alibi de huius febris curatione tractans Hipp., nec sero, nec lactis mentionem pro purgatione fecerit. Secundo, qua ratione hoc in loco lac<sup>e</sup> minime detur, illudque coctum. Tertio, denique, cur serum non exhibetur. Ad primū ergo respondet<sup>ur</sup>, Hipp. non consueuisse in febribus ardentiis medicamento purgante ut admodum frequenter. Nam cum purgatio non conueniat, ut ipsemet testatur lib. 3. de Morbis vers. 70. quando iam febris ardenti signa in lingua apparent, quæ sunt eiusdem siccitas, & ariditas, ante harum apparitionem febris essentia nondum aperta est, & si tandem cogolcitur, eo tempore febris ad eum seruorem non pervenit, ut pro purgatione serum, aut lac dari debet, in ea quantitate, quæ intentioni satisfaciat, cum latus sit eo tempore modicamentum dare, quod humorem peccantem promptius purgare possit. Hac igitur ratione pro curatione ardenti febris, nec sero, nec laete purgavit Hipp. sed si haec vera sunt, cur hoc in loco lac subducendi gratia præbet, & erit responsio ad secundum quæstum. Dico, hic lac dare Hipp. quia supponit in hac febre ichores biliosos in ventrem de cibis peccare, quo caliditatem videtur excogitari posse remedium conuenientius asinino lacē, hoc enim purganti facilitate humores dictos ad motum iam concitatos faciliter educere potest, viuenterque corpus affluens refrigerare, & succos omnes mitigare, & attemperare, & quoniam expedie post purgationem, aliuum laxatam firmorem permanere, lac præcoquendum iubet, quod in omnibus fluxionum generibus Hipp. visitatum fuit. Nec ex lacte lesionem vilam propter febrem timer, quia cum ratione copia citè descendat, patredinem à febri calore contrarie non potest, quæ agoranti noxiam inferat. Quia si lac febrentibus dare prohibet, Aphor. 64. de eo intelligit, quod nutritionis gratia ea quantitate datur, quæ concoqui in ventriculo possit, ut eo in loco sufficienter demonstratum est à nobis. Quia igitur in hoc cau humores ventrem obsidens, & ad motum sunt dispositi, clyster subducere eos térandum est prius, qui si non cedant, ad purgationem ex lacte configendum est, supponendum est enīm Hipp. hoc in loco non vniuersalem febris ardenti curationem tractare, sed particularem eius speciem, quæ symptomata in textu exposita concomitantur. Hoc enim supposito, non purgatio tantummodo, sed etiam reliqua curatio rationabilis apparebit. Nam si diætam resipicimus, contentus est solo porci, quæ victus ratio acutissimis tantum morbis conuenit, si positionis naturam, mulsam eligit aquosam, quæ non solum nutrit, sed etiam humectat, dat similiiter aquam simplicem, viëissim alterando, ut etiam refrigeret. Quod si humores sursum tendere videantur, quod oris amaritudo significat, per vomitum eos educendos monet, inde vero infra eos deducit, & clysterem, & lacē asinino coctio. Verum cum serum lactis idem praestare possit, & tutius propter febrem, quæ lactis potum prohibere videtur, cur hoc dimissio lac ponus præbet? Ad triplici ratione ab Hipp. factum esse, probari potest. Primo, quia serum fortasse blandi biliosos humores edicit, quemadmodum pituitos, nam etiam si sero positionem adabilitendum, & coemperandum vrat Hipp. in pituitosis tamē morbis longe frequentius eo usus est, quam in biliosis, quamvis id nonnumquam plurimi futurum sit; qui tamen si loca percurrant, in quibus de sero lactis exhibendo sit mentio, id verisimilium

*Mars. 6.*

Mars. 6.

Mar. n. 45.

simum esse inuenient. In modo idem Hipp. lib. 1. de Morb. Mul. sect. 2. vers. 101. inter medicamenta pituitam subducentia serum laetis adnumerantur. Altera ratio est, quia cum serum admodum familiariter sit humor peccanti, quem ictiborem bilioso vocat Hipp. timerit ne assumptum serum in eum convertatur, hao enim ratione succipiendi cognationes considerandas esse admonebat. Hipp. lib. de veteri naed. vers. 154. vt (quemadmodum eo in loco explicauimus) cauere possimus non tam tamen, quae ex propria natura nobis sunt incommoda, sed etiam, quae talia sunt ob cognationem, propter quam in cognatum succum facile transmutantur. Nè igitur serum ob cognationem, quam habet cum humorè peccante, in eum forte transmutaretur, in spissum morbi angulum, & agrotantis pemiciem, sero dimisso lac ipse præberet. Possumus etiam dicere pro tertia responsione, serum non proponete in hoc casu, quia supponitur astrium esse tempus, in quo serum maiorem habet acriorniam, quam conueniat. Ceterum est conditione in omni tempore serum dare antiquos consueuisse. Nam Hipp. de eo exhibendo numquam verba fecit, quin conditionem apposuerit, quae peculiare aliquod, & idoneum tempus respiciat, lib. enim 2. de Morb. vers. 158. de curatione vlcum capit. tractans ait, si vero tempus anni ferat, etiam serum postea bibat, si minus lac asinum, sed & lib. 1. Morb. Mul. sect. 3. vers. 95. pariter, nec non lib. 2. vers. 210. alijque quamplius locis, eandem conditionem apposuit, & si diversis vocibus, cum aliquando dicens solitus sit, si adit aperte inpus, aliquando pro tempore, & sumilibus, que idem important, utrum non Hipp. modo in eo exhibendo certum annitempus consideravit, sed etiam Medici Guidij, quos de sero, & lacte pro tempore exhibendo scriptis tradidisse adnotauit Hipp. à principio huius libri. Quamvis reuera nullibz ab Hipp. diffinitum sit, quo tempore dari expediret, & quo ab eo abstineret, adeo tamen id perspicuum erat, causis autem tempus astrium ob assignatam rationem probabili conjectura, ex Hipp. elici potest. Nam de vere non potest dubirari, quin eo tempore consuenerat, cum item eo tempore sit optimum, vnde curationem tabis dorsalis, quam sero, ac asinino lacte absoluunt Hipp. in vere aggrediendis optabat, & de Morbis sect. 3. vers. 46. neque pariter de autumno, cum lib. 7. Epidem. vers. 49. serum circa autunnale & equinoctium. Eratola filio datum memoretur, cur vero in hyeme dari non debeat, nulla ratio persuadere potest, mox quis (vt supra adnotauimus) illud exhibere in morbis consuevit Hipp. in quibus pituita prævaluerat, que in hyeme viget plurimum, hoc tempus pro sero exhibendo apertissimum erit, cum enim eius usus probatur in vtero gerentibus, quae ob pituita copia periclitariunt, lib. 1. Morb. Mul. sect. 2. vers. 102. cur in morbo pituitoso ab eo vocato lib. 2. de Morb. sect. 3. vers. 136. nec non in morbo crasso de Inter. affec. sect. 3. vers. 246. alijsq. morbis à pituita, qui byeme potissimum vident, si eo tempore suspectum esset. Quarè tempus astrium solum erit, in quo sero non vtebantur antiqui, vnde non erit mirum, si pro hac febre ardente curanda, quam astre fieri, ait Hipp. serum non proposuerit, sed fac asinum eius succedaneum, quippe, quod omnia subterfugiat incommoda, que in sero adnotauimus, & haec pro tutela Praeceptoris dicta sint.